Deben ser además fruto de prolijas investigaciones, exentas de prejuicios y realizadas con prudente miramiento. "Nostri igitur rerum biblicarum cultores in hanc quoque rem animum debita diligentia intendant, neque quidquam omittant, quod novitatis attulerint, cum archaeologia, tum antiqua rerum gestarum historia priscarumque litterarum scientia..." (n. 22). "Hi [dicendi modi] quinam fuerint, exegeta non quasi in antecessum statuere potest, sed accurata tantummodo antiquarum Orientis litterarum pervestigations" (n. 20). "Eo quoque prudenter subsidio utatur, ut perquirat quid dicendi forma seu litterarum genus, ab hagiographo adhibitum, ad veram et genuinam conferat interpretationem" (n. 21).

Pero sobre todo las nuevas soluciones que se propongan deben ser a la vez científicas y ortodoxas; cualidades inapreciables, que es a las veces difícil hermanar, pero absolutamente necesario. En este sentido deberíamos grabar profundamente en nuestro espíritu estas recomendaciones del Santo Pontífice: "Catholicus exegeta, ut hodiernis rei biblicae necessitatibus rite satisfaciat, in exponenda Scriptura sacra, in eademque ab omni errore immuni ostendenda et comprobanda..." (n. 21). "Exegetae enim catholici, iisdem doctrinae armis recte usi, quibus adversarii non raro abutebantur, illas protulerunt interpretationes, quae et catholicae institutioni genuinaeque a maioribus traditae sententiae congruae sunt, et una simul pares evasisse videntur difficultatibus, quas sive novae explorationes novaque inventa attulerint, sive antiquitas nostris temporibus enodandas reliquerit" (n. 23). "Catholicus interpret... nequitiam retineri debet, quominus difficiles quaestiones... aggrediatur, non modo ut, quae ab adversariis opponantur, propulset, sed ut solidam

etiam explicationem reperire enitatur, quae et cum Ecclesiae doctrina, cum iisque nominatim, quae de Sacra Scriptura ab omni errore immuni tradita sunt, fideliter concordet, et certis quoque profanarum disciplinarum conclusionibus debito modo satisfaciat" (n. 25). En fin, "nisi salva consensione animorum collocatisque in tuto principiis, non licebit ex variis multorum studiis magnos exspectare huius disciplinae progressus" (n. 25).

\* \* \*

Hemos estudiado un solo punto, si bien de los más interesantes, de la Encíclica Pontificia. Todá ella merece estudiarse con igual atención que docilidad y llevarse a la práctica con religiosa fidelidad, para que se logren espléndidamente los frutos de ciencia y de santidad cristiana, que el Romano Pontífice se ha propuesto y espera con la publicación de esta magna Encíclica "de Sacrorum Bibliorum studiis opportune provehendis". Y en este noble empeño España no debe desmentir su antigua y gloriosa tradición.